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[Pernille Forchhammer] 

gavn af den økonomiske investering i Sydafri- 
ka. Hvis det er den sorte befolkning, man øn- 
sker at gavne, hvorfor så ikke gøre det gennem 
målrettede aktiviteter specielt for den sorte be- 
folkning? 

Jeg er enig i, at der er andre end Buthelezi og 
ANC, der repræsenterer de sorte i Sydafrika. 
Det er en af årsagerne til, at vi ønsker, at der 
skal vælges en demokratisk forfatningskom- 
mission, som kan se på en ændring af den kom- 
mende forfatning, sådan at vi sikrer, at hele 
Sydafrikas befolkning får repræsentation og er 
med til at udforme den kommende forfatning i 
Sydafrika. Men derudover tilkommer det ikke 
os at bestemme, hvem de sorte ønsker skal for- 
handle deres sag i Sydafrika. 

(Kort bemærkning). 

Erhard Jakobsen (CD): 
Jeg synes, det ville være helt naturligt at 

spørge den socialdemokratiske deltager i dis- 
kussionen, om hendes parti er parat til at gen- 
nemføre de samme sanktioner, som man har 
gennemført mod Sydafrika, mod samtlige afri- 
kanske lande, der gør præcis det samme. De 
gør det i demokratiets navn. Man har ganske 
vist indført stemmeret, men man har ingen 
valgret, for der er ikke noget at vælge imellem; 
der er kun ét parti, og de politiske modstandere 
sætter man i fængsel og behandler grusomt på 
enhver måde. Vil man så også lave sanktioner 
over for dem? Det er jo helt urimeligt specielt at 
hænge Sydafrika ud for det. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg synes blot, at vi skal føre vores debat, så- 

dan at fakta ikke forandres. Jeg er nødt til at 
give fru Pernille Forchhammer den oplysning, 
at mens jeg i februar måned besøgte Sydafrika, 
kom der besked til folk om, at selv om man end- 
nu ikke i parlamentet var færdig med at be- 
handle det forslag, som ville blive fremsat i 
denne samling om ophævelse af registrerings- 
lovene, kunne man godt i praksis betragte dem 
som ude af kraft. I enhver situation, hvor man 
blev spurgt om, hvilken race man tilhørte, kun- 
ne man blot lade være med at besvare spørgs- 
målet. Så vi må nok sige, at i praksis er den sag 
meget, meget stærkt på vej ud af billedet. Jeg 
synes blot lige, jeg ville give den oplysning. 

Ebba Strange (SF): 
Da ingen af SF's udenrigspolitiske ordførere 

kan være til stede i dag, skal jeg på SF's vegne 
sige, at vi ikke støtter det fremsatte lovforslag. 
Det kommer næppe som en overraskelse for 
Folketinget, og det er naturligvis med nogle af 
de samme begrundelser, som fru Pernille 
Forchhammer har givet udtryk for. 

Vi følger også fra SF's side med meget stor 
interesse den udvikling, der sker i Sydafrika i 
øjeblikket, og jeg tror ligesom udenrigsministe- 
ren, at de sanktioner, som der har været og del- 
vis endnu er over for Sydafrika, har været med 
til at skabe den bevægelse, som bl.a. de Klerk 
står for, imod en afskaffelse af apartheid, men -  
så kommer men'et: Selv om det sydafrikanske 
parlament er sammensat sådan, som hr. Kim 
Behnke gjorde opmærksom på, er der efter vo- 
res opfattelse langt fra de hensigtserklæringer 
og de små skridt, der bliver taget, til den endeli- 
ge grundlæggende forandring af det politiske 
system, hvorefter ethvert menneske er ligevær- 
digt, hvor hver mand og hver kvinde har sin 
stemme til frie, lige valg. Og inden vi er nået 
derhen, mener vi ikke, at vi skal afskaffe sank- 
tionerne. 

Der kan ske meget. Der er også en meget 
stærk højrefløj i Sydafrika, og det er vigtigt med 
dialogen. Det er vigtigt, at vi følger udviklin- 
gen. Men det, der forskrækker os lidt, er, at det- 
te mest af alt lyder, som om det er den danske 
handelspolitik, der skal reddes igennem et svigt 
over for nogle grundlæggende principper, og 
det er ikke SF's politik. Vi mener ikke, at han- 
delspolitikken skal styre den danske udenrigs- 
politik, og derfor vil vi vente og se, hvad der 
sker, inden vi går videre med afskaffelse af de 
sanktioner, der eksisterer mod Sydafrika. 

(Kort bemærkning). 

Agnete Laustsen (KF): 
Først og fremmest vil jeg sige til fru Ebba 

Strange, at det, der er tale om, jo ikke er, som 
fru Ebba Strange kaldte det, hensigtserklærin- 
ger. Der foreligger lovforslag fra regeringens 
hånd, og som det allerede er blevet diskuteret i 
dag, må mulighederne for at gennemføre disse 
siges at være gode, idet der står et flertal bag re- 

, geringen. Derfor er der ikke tale om hensigtser- 
klæringer. 

Fru Pernille Forchhammer spørger, om alle 
disse eksempler, hun nævnede, er udtryk for 


